
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα, 17 – 12 - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ      Αριθ.πρωτ:  81400 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.∆/νση:  Ιπποκράτους 3-5       ΠΡΟΣ: 1. ΡΟΝ ΠΟΥΛΕΝΚ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ 

Ταχ.Κωδ.:  10164 - Αθήνα         ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Πληροφορίες: Ν.Ξενούλης         Μεσογείων 304 & Λοχ.∆εδούση 1 

Τηλέφωνο:  36 42 974         15562 ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

Telefax:  3617103         (Με απόδειξη) 

                 2 Νοµαρχιακές αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έδρες τους 

β) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

Έδρες τους 

   3. ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟ- 

ΛΟΓΙΚΟ   ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

Φαρµάκων 

Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  4. Εργαστήριο Υπολειµµάτων 

Γεωργικών Φαρµάκων 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. Πειραιά 

Σοφοκλή Βενιζέλου 1 

Λυκόβρυση Αττικής. 

  5. ΕΘΙΑΓΕ 

∆ιεύθυνση ∆ιεθνών Σχέσεων 

Τεκµηρίωσης και Πληροφορικής 

Αιγιαλείας 19 & Χαλεπά 

ΘΕΜΑ: ″″″″Προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας     15125  ΜΑΡΟΥΣΙ 

     στο   φυτοπροστατευτικό   προϊόν 

   (ζιζανιοκτόνο)   MERLIN ″″″″         ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/30-05-97 µε τίτλο « Εγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 
φυτοπροστατευτικών προιόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου 
όπως έχει συµπληρωθεί.», άρθρο 8, παρ.1. 
2. Τη γνωµοδότηση για το 5ο θέµα της 2ης /23.7.98 Συνεδρίασης του ΑΣΥΓΕΦ. 
3.  Τη µε αριθ.  3396/3-11-98  (ΦΕΚ 1165/τ.Β/9.11.98)  κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. 
Κων/νο Βρεττό και Παρασκευά Φουντά». 

4. Την από 5-11-98 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 
Ι. Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  7555  στο γεωργικό φάρµακο 

(ζιζανιοκτόνο) µε τα παρακάτω στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό σήµα: Merlin (Μέρλιν) 
2. Μορφή σκευάσµατος: Βρέξιµοι κόκκοι (WG) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση: Isoxaflutole 75% 

   Βοηθητικές ουσίες 25% β/β 
4. Καθαρότητα του technical από το οποίο παρασκευάζεται: 95 % 

5. Παρασκευαστής (Κάτοχος της έγκρισης):  RHÔNE-POULENC AGROCHIMIE SA  
                Γαλλίας 

6. Αντιπρόσωπος: ΡΟΝ  ΠΟΥΛΕΝΚ  ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ  ΕΛΛΑΣ  ΑΒΕΕ,  Μεσογείων  
     304, 15562 Χολαργός. 

7. Τυποποιητής: Rhône-Poulenc Ag. Company / Η.Π.Α. 
8. Συσκευαστής: Rhône-Poulenc Agro SA 
9. Συσκευασία:  

α) Είδος–Μέγεθος:.Φιάλες των 250 και 500 κ.εκ. µε ενσωµατωµένο δοσοµετρητή (οι 
  οποίες θα περιέχουν 100 και 250 γραµµάρια προϊόντος αντίστοιχα). 

β) Υλικό: Φιάλες από υψηµοριακό πολυαιθυλένιο (ΗDPE). 
 

10. Τοξικολογική κατάταξη/Συσκευασία/Σήµανση:  

  Χn: Επιβλαβές 
  Καρκινογένεση Κατηγορία 3, Τοξικότητα στην αναπαραγωγή Κατηγορία 3. 
 

11. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο: Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική 
συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, θεραπεία συµπτωµατική. 
Σε επαφή µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό. 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό απί 20 λεπτά. 
Τηλ.Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01)7793777. 

 

12. Ειδικοί κίνδυνοι για τον άνθρωπο/ζώα/περιβάλλον:  

 R40:  Πιθανός κίνδυνος µονίµων επιδράσεων. 
 R63: Πιθανός κίνδυνος δυσµενών επιδράσεων στο έµβρυο κατά την διάρκεια της     
κύησης. 

 Για την προστασία των υδρόβιων φυτών επιβάλλεται ζώνη προστασίας 5   µέτρων σε 
απόσταση από υδάτινες επιφάνειες. 
Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 

 

13. Προφυλάξεις για την προστασία ανθρώπων/ζώων/περιβάλλοντος: 

S1/2:«Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά». 
S13: Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

Φοράτε γάντια, ολόσωµη φόρµα και µπότες κατά την ανάµειξη/φόρτωση και τον 
ψεκασµό. 
″″″″ ΠΡΟΣΟΧΗ:  Μπορεί να προκύψει  κίνδυνος  για  την  υγεία  του  χρήστη,  

του  καταναλωτή  αγροτικών  προϊόντων  καθώς  και  για  το  περιβάλλον. ″″″″ 
 

14. Ειδικές προφυλάξεις (για τα ζιζανιοκτόνα): 

SΖ5: Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες 
(ιδίως ηλίανθος και ζαχαρότευτλα). 



  SΖ7: Μη ψεκάζετε όταν φυσάει. 
  SΖ10: Χρησιµοποιείτε µπεκ τύπου σκούπας. 
 

15. Είδος δράσης σκευάσµατος: Ζιζανιοκτόνο. 
 

16.  Οδηγίες χρήσης 

Εγκεκριµένες χρήσεις/ειδικές συνθήκες: Προφυτρωτική καταπολέµηση ετήσιων και 
ορισµένων πολυετών αγρωστωδών και πλατύφυλλων ζιζανίων στην καλλιέργεια του 
Καλαµποκιού. 

 

Τρόπος ∆ράσης: Το Merlin είναι ζιζανιοκτόνο βασιζόµενο στο Isoxaflutole, µια νέα δραστική 
ουσία που αναστέλει τη βιοσύνθεση των προρφυρινών µε τελικό αποτέλεσµα τη λεύκανση των 
ζιζανίων. Χρησιµοποιείται µετασπαρτικά-προφυτρωτικά της καλλιέργειας του Καλαµποκιού. 
Όταν τα ζιζάνια έρχονται σε επαφή µε το ζιζανιοκτόνο, είτε αποτυγχάνουν να φυτρώσουν είτε 
αποχρωµατίζονται και νεκρώνονται. 

 

Τρόπος εφαρµογής: Εφαρµόζεται µετασπαρτικά, προφυτρωτικά της καλλιέργειας, δηλαδή 
µέχρι και τέσσερις ηµέρες µετά την σπορά. Ψεκασµός εδάφους µε 30-50 λίτρα ψεκαστικού 
υγρού/στρέµµα µε µπεκ τύπου σκούπας και πίεση 2-3 atm. Βροχή ή πότισµα ύψους 5 mm σε 
διάστηµα 5 ηµερών µετά την εφαρµογή αυξάνει την αποτελεσµατικότητα. 

 

∆όσεις: Εφαρµοζόµενο στην καλλιέργεια του Καλαµποκιού στην δόση των 10-13 
γρ./στρέµµα, καταπολεµά τα παρακάτω ζιζάνια. 

 

α) Πλατύφυλλα ζιζάνια: Αγριοβαµβακιά (Abutilon theophrasti), Πλαγιαστό βλήτο 
(Amaranthus blitoides), Τραχύ βλήτο (Amaranthus retroflexus), Καψέλλα 
(Capsela bursa pastoris), Λουβουδιά (Chenopodium album), Τάτουλας (Datura 

stramonium), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria), Αντράκλα (Portulaca 

oleraceae), Σινάπι (Sinapis arvensis), Αγριοντοµατιά (Solanum nigrum). 
 
β) Αγρωστώδη: Αιµατόχορτο (Digitaria sanguinalis), Μουχρίτσα (Echinochloa crus 

gali), Σετάριες (Setaria spp.,). 
 
Η µικρότερη δόση συνιστάται για τα ελαφρότερα εδάφη ή όταν αναµένεται ισχυρή 
βροχόπτωση µετά την εφαρµογή. Η µεγαλύτερη δόση συνιστάται για τα βαρύτερα εδάφη. 
Στα πολύ ελαφρά, αµµώδη εδάφη να αποφεύγεται η χρήση του. Για την καταπολέµηση της 
µουχρίτσας (Echichloa crus-gali) είναι απαραίτητο να χρησιµοποιείται η µεγαλύτερη δόση. 
 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µέσου µέχρι τα 
3/4 µε νερό. Προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος αναδεύοντας. Συµπληρώστε 
το υπόλοιπο νερό υπό ανάδευση. Ψεκάζετε µε διατήρηση ελαφράς ανακίνησης. 

 

Καθαρισµός ψεκαστήρα: Αδειάστε όσο το δυνατόν καλύτερα όλα τα µέσα εφαρµογής. 
Ξεπλύνετε 3 φορές µε νερό και αδειάστε τα νερά του ξεπλύµατος στον αγρό. 
 

∆ιαχείρηση διασποράς σταγονιδίων: Να αποφεύγεται η µεταφορά σταγονιδίων 
ψεκαστικού υγρού στις παρακείµενες καλλιέργειες ιδιαίτερα στα τεύτλα και τον ηλίανθο. 
Επίσης ο καλός καθαρισµός του ψεκαστικού εξοπλισµού µετά από την εφαρµογή του 
προϊόντος, είναι απαραίτητος στην περίπτωση που αυτός θα χρησιµοποιηθεί αργότερα για 



ψεκασµό σε αυτές τις καλλιέργειες. 
 

17. Φυτοτοξικότητα: Να µην εφαρµόζεται σε σπόρο καλαµποκιού που βρίσκεται στο 

στάδιο φυτρώµατος. Η εφαρµογή να γίνεται µέχρι και 4 ηµέρες µετά τη σπορά. Στα πολύ 
ελαφρά, αµµώδη εδάφη, να αποφεύγεται η εφαρµογή του. 
Επίδραση στις καλλιέργειες αντικατάστασης: 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας στην οποία εφαρµόσθηκε το Merlin 75WG, 
µπορεί στο ίδιο χωράφι να ξανασπαρεί αραβόσιτος (ή γλυκό καλαµπόκι) ή να φυτευθούν 
πατάτες, αφού προηγηθεί ένα καλό όργωµα. 

     Παρατηρήσεις: Να µην χρησιµοποιείται στον αραβόσιτο σποροπαραγωγής. 

 

18. «Απαγορεύεται η πώλησή του στους ερασιτέχνες». 

 

      19.      «∆ιαβάστε τις συνηµµένες οδηγίες πριν από την χρήση». 

 

      20.      Οδηγίες για την ασφαλή απόυρση προϊόντος/συσκευασίας: Αποτέφρωση σε έχουσα 
την σχετική άδεια µονάδα τόσο του προϊόντος όσο και της κενής συσκευασίας. 
 

      21.   Ηµεροµηνία Λήξεως: Το προϊόν αυτό αποθηκευµένο κάτω από τις συνθήκες των 
ευκράτων κλιµάτων είναι σταθερό για δύο (2) τουλάχιστον χρόνια. 
 

II.  Προσωρινά MRL’s 

 

Προϊον         MRL (mg/kg) 

Καλαµπόκι         0,05 
 

III. Κείµενο ετικέττας 

α) Να είναι σύµφωνο µε τα άρθρα 15 και 16 του Π.∆. 115/30-05-97 
β) Η τελική ετικέττα να προσκοµισθεί στην υπηρεσία το αργότερο εντός εξαµήνου από της 

υπογραφής της παρούσας απόφασης. 
 

IV. Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι    17 – 12 - 2001 

 
 
 

 

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 

 

                                                                                    Κ.  ΒΡΕΤΤΟΣ 


